
                                                                                                                     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

__________________________________________________________________________________________ 

  

1  

Prot. si veda segnatura informatica                                                                   
                                                                                                             Montepulciano 03/06/2022 

 

                                                                                                                               AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

                                                                                                                                             ALBO ONLINE 

                                                                                                                          AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE SCOLASTICO DI NOMINA RUP nell’ambito dei   

finanziamenti di cui ai RELATIVAMENTE AL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V–Priorità̀ d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.3 “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”– Avviso pubblico 

prot.n.50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. 

  CODICE PROGETTO: 13.1.3 A-FESRPON-TO-2022-160 

TITOLO PROGETTO: Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione 

alla transizione ecologica 

  CUP: B79J22001040006 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione 
e di formazione Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 

scuola digitale - prot. n. 0050636 del 27 dicembre 2021 “Edureen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo”;  

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
22

 -
 0

3/
06

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                                                                                     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

__________________________________________________________________________________________ 

  

2  

VISTA la candidatura n°1076891 del 30 gennaio 2022 inviata in data 30/01/2022 relativa all’Avviso n°50636 del 27 

dicembre 2021 e protocollata dal Sistema SIF2020 in data 10 settembre 2021 con n°31591; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n°5 del 14/02/2022 di adesione al Pon in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI/0035942 del 24/05/2022 del MIUR “Edugreen: laboratori di sostenibilità per 

il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n.50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica” con la quale viene comunicato che sono stati approvati gli elenchi delle 

istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento relativo all’avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021;  

CONSIDERATO che tra le Scuole assegnatarie del predetto finanziamento si annovera anche l’Istituto 

Comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano; 

VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR Prot. AOODGABMI- 0035942 del 24/05//2022 indirizzata all’Istituto 

Scolastico con l’importo complessivo del progetto ammesso al finanziamento di € 25.000,00;  

VISTO il Codice Progetto 13.1.3.A-FESRPON-TO-2021-160, il Titolo Progetto “Edugreen: laboratori 

di sostenibilità per il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n.50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” ed il CUP: B79J22001040006; 

CONSIDERATA l’articolazione in un unico modulo del suddetto Pon “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”– Avviso pubblico prot.n.50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” ed il relativo importo 

assegnato, complessivamente pari ad € 25.000,00; 

CONSIDERATE inoltre le spese generali per la progettazione, collaudo, pubblicità, spese 

organizzative e gestionali, addestramento all’uso delle attrezzature, piccoli lavori di sistemazione 

edilizia/terreno, per un ammontare complessivo pari ad € 7.500,00 e quelle inerenti alle forniture e 

servizi per € 17.500,00; 
VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR;  

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022, approvato dal Consiglio di Istituto con Delibera n°2 in 

data 14/02/2022; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio di Istituto in data 19/12/20218 con 

Delibera n°61 e successivamente modificato sia in data 30/10/2010 con Delibera n°42, che in data 25/01/2021 con 

Delibera n°4; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 11 - Attività gestionale del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”, competono al Dirigente Scolastico le variazioni al Programma 

Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate;  

VISTO il Decreto dirigenziale di assunzione a bilancio delle risorse finanziarie in oggetto, prot. n°6943 del 

31/05/2022; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  aspetti  fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020;  

VISTE le note dell’Autorità di gestione relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON FESR; 

                    VISTA la trasmissione on-line, tramite la piattaforma telematica GPU, all’Autorità di Gestione del Piano “de quo”e 

l’inoltro del progetto/ generata dal sistema GPU e firmata digitalmente dal Dirigente Scolastico, successivamente  

trasmesso sulla piattaforma SIF; 
VISTO che a seguito di decreto dirigenziale del USR il Dirigente Scolastico di questo Istituto risulta essere     la Prof.ssa 

Caterina Mangiaracina; 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche al fine di 

garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e, di rimando alla individuazione della figura del 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
22

 -
 0

3/
06

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


                                                                                                                     

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

__________________________________________________________________________________________ 

  

3  

Responsabile Unico; 

RITENUTO    che questa Istituzione Scolastica, ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche al 

fine di garantire l’iter procedurale dell’opera pubblica di che trattasi e necessità 

dell’individuazione della figura del Responsabile ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

RITENUTO  necessario procedere a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 

procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.); 

 

DISPONE 
 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs N. 50/ 2016 

per la realizzazione del progetto denominato 13.1.3 A-FESRPON-TO-2022 Realizzazione di ambienti e 

laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica; 
▪ di specificare che la presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; 

▪ di pubblicare copia della presente determinazione all’amministrazione trasparenza e al sito dell’Istituto 

Scolastico; 
▪ di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 

 

                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Prof.ssa Caterina Mangiaracina 
Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
22

 -
 0

3/
06

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2022-06-03T14:12:09+0200
	MANGIARACINA CATERINA




